
  

 

 

 

 

 

 
 
 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

 
                                                                  

CONCURSO PÚBLICO N. 001/2014 
 
                               

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A POSSE n. 17/2015 
 
A Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS, considerando o Edital n. 001/2014, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins, de 16 de abril de 2014, publicado 
no DOE nº 4.110. Edital de homologação n. 015/2014, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Tocantins, no 4.189, de 11 de agosto de 2014, que trata sobre o Segundo 
Concurso Público para Provimento de Empregos para o Quadro de Pessoal Técnico-
Administrativo da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS – UNITINS, instituído 
pela Lei Estadual n.. 2.317, de 30 de março de 2010, revogada pela Lei. 2.892, de 19 
de agosto de 2014, RESOLVE: 
 
CONVOCAR os candidatos aprovados no referido certame, constante no Anexo 
Único, deste Edital, nos termos do Edital de Homologação n. 015/2014, publicado no 
DOE nº 4.189, de 11 de agosto de 2014 e seus anexos, para tomar posse no prazo de 
30 (trinta) dias, a contar da publicação no Diário Oficial do Estado, conforme 
procedimentos a seguir: 
 

1.  Dos Documentos referentes ao item 4.6 do Edital do Concurso nº. 01/2014: 
 
O candidato aprovado e convocado deverá apresentar os documentos originais com 
respectivas cópias, que se fizerem estritamente necessários para a posse, sendo eles: 
 
•Uma foto 3X4 recente; 
•Cédula de Identidade – RG; 
•CPF; 
•Título de Eleitor e Comprovante de Votação de 1º e 2º turno ou Justificativa/ Certidão 
emitida pela Justiça Eleitoral; 
•Certificado de Reservista (sexo masculino); 
•Comprovante de escolaridade exigido no Edital n. 001/2014, para o cargo (Nível 
Superior: Diploma/Certificado/Títulos, todos devidamente registrados. Nível médio: 
Certificado, devidamente registrado. Nível Fundamental: Histórico Escolar);  
•Comprovante de endereço e telefone; 
•Certidão de Nascimento/Casamento. Se viúvo(a), Certidão de Óbito do(a) Cônjuge; 
•Carteira profissional (CTPS); 
•Documento com o n. do PIS/PASEP, ou extrato de inexistência de registro (obtido 
junto ao Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal); 
•Comprovante de conta corrente bancária, em banco credenciado pelo estado do 
Tocantins. 
 
 
 



  

 

 

 

 

 

 
 
 
1.1. Das Certidões e Declarações referentes ao item 4 do Edital do Concurso nº. 

1/2014: 

 Apresentar certidões dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em 
que tenha residido nos últimos cinco anos, expedidas pelas Justiças Federal e 
Estadual e dentro do prazo de validade.  

 Apresentar folha de antecedentes da Polícia Federal e da Polícia dos Estados onde 
tenha residido nos últimos cinco anos, expedida, no máximo, há seis meses. 

 Apresentar declaração do órgão público a que esteja vinculado, se for o caso, 
registrando que o candidato tem situação jurídica compatível com nova investidura em 
cargo público, haja vista não ter sofrido penalidade de demissão e de destituição de 
cargo em comissão, nem ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade por 
prática de atos desabonadores. 

 Apresentar declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função 
pública e sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria e pensão.  

 Apresentar declaração de bens e valores que constituam patrimônio e, se casado(a), 
também a do cônjuge. 

 
1.2. Dos Exames Médico Periciais*: 
 
Será exigido do candidato aprovado e convocado, às suas expensas, os exames 
laboratoriais e complementares necessários à realização da inspeção médica oficial a 
que será submetido: 

 
a) Hemograma Completo; 
b) Colesterol total; 
c) Triglicérides; 
c) Glicemia de Jejum; 
d) Tipagem sanguínea; 
e) HBSAG; 
f) VDRL; 
g) Ureia; 
h) Creatinina; 
i) TGO; 
j) TGP; 
l) Urina (EAS); 
m) Eletrocardiograma com laudo emitido por cardiologista – com registro da 
especialidade no CRM; 
n) Radiografia do Tórax e perfil com laudo; 
o) Exame oftalmológico completo; 
p) Exame de audiometria e laudo do fonoaudiólogo; 
q) Laudo psiquiátrico, emitido por médico psiquiatra – com registro da especialidade no 
CRM; 
r) Comprovante de vacina/Febre Amarela. 
 
* Deverão ser apresentados os exames originais, os quais terão validade de 60 
(sessenta) dias. 
 



  

 

 

 

 

 

 
 
 
2. Dos Procedimentos para o Ato de Posse: 
 
a) Com os resultados dos exames em mãos, o candidato aprovado e convocado 
deverá entrar em contato com a UNITINS/Diretoria de Gestão de Pessoal, pelo telefone 
(63) 3218-2967, no horário das 08:00 horas às 12:00 Horas e das 14:00 horas às 18:00 
horas, horário oficial do Estado do Tocantins, para o agendamento da perícia perante a 
Junta Médica Oficial do Estado; 
 
b) Com os documentos descritos nos itens 1, 1.1 e 1.2 deste edital, o candidato 
aprovado e convocado deverá se dirigir Diretoria de Gestão de Pessoal, do bloco A, 
sala 10, na sede da Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS, localizada na, 
Quadra 108 Sul, Alameda 11, Lote 03, Palmas/TO, para concluir o ato de posse. 
 
Gabinete da Reitoria da Fundação Universidade do Tocantins - UNITINS, em 
Palmas/TO, 13 dias do mês de abril de 2015. 
 
 
 

ELIZÂNGELA GLÓRIA CARDOSO 
Reitora da UNITINS



  

 

 

 

 

 

 
 
 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

 
ANEXO ÚNICO – Edital n. 17/2015 – Convocação 

 
 

Ord Cargo Localidade Candidato 
 
RG Inscrição Classificação 

 
Pontuação 

a. 1 [ENME-01] - Técnico em Agropecuária Palmas/TO   ANATALIO PINHEIRO BATISTA  691710/TO 263623 1 90 

2. 2 [ENSI-01] - Analista de Sistemas Palmas/TO THALES RIBEIRO EVANGELISTA 707487/TO 259885 3 132,5 

3. 3 [ENSI-01] - Analista de Sistemas Palmas/TO ADELMIR MARINHO RIBEIRO FILHO 0130949320008/MA 262002 4 130 

4. 4 [ENSI-01] - Analista de Sistemas Palmas/TO FERNANDO TURÍBIO DE MOURA 761816/TO 258407 5 127,5 

5. 5 [ENSI-01] - Analista de Sistemas Palmas/TO LUÍDNE DA SILVA MOTA 654992/TO 260558 6 125 

6. 6 [ENSI-01] - Analista de Sistemas Palmas/TO DYHANA KELLY MARINHO LOPES 226145620028/MA 256830 7 120 

7. 7 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO SINOMAR PEREIRA RAMOS 1162035/TO 259261 25 130 

8. 8 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO KEILA MARIANA SOARES BARBIERO 1224947/TO 261758 26 130 

9. 9 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO KAROLINE CAVALCANTE PINHEIRO 1143637/TO 260341 27 130 

10. 10 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO SAMIR RYAM GABRIEL DIAS 1295986/TO 257313 28 130 

11. 11 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO JESSIELANE JARDER COELHO DA SILVA 762347/TO 261197 29 127,5 

12. 12 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO THAIS SANTOS VICENAL 1323120262/BA 262946 30 127,5 

13. 13 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO RONEY CARVALHO LIMA 990716/TO 256880 31 127,5 

14. 14 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO MICHELLE SALES ZUKOWSKI 1061984/TO 262095 32 127,5 

15. 15 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO MAÍSA GOMES DA COSTA 1080883/TO 258635 33 127,5 

16. 16 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO KÍRIAM MARTINS GUEDES 2952022/PA 256833 34 125 

17. 17 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO THALIA CRISTINA DA SILVA BATISTA 5851029/PA 263275 35 125 

18. 18 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO MILENE JUREMA MANGUEIRA COSTA 1241412/TO 256965 36 125 

19. 19 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO LANNY CHRISTINA DOS SANTOS 464578/TO 260860 37 125 

20. 20 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO ALAN WORTMANN DA ROSA 859148/TO 260294 38 125 

21. 21 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO SARA DE OLIVEIRA RODRIGUES 937096/TO 259331 39 125 

22. 22 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO MARIANA LIMA DE SOUSA 1061166/TO 261898 40 125 

23. 23 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO NATANIA LIMA COELHO 0348588720080/MA 257076 41 122,5 

24. 24 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO NATÁLIA REIS DE SOUSA TAVARES 000846/TO 256629 42 122,5 

25. 25 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO JOSIANE DE SOUZA MENDES 447402/TO 259920 43 122,5 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS 

GABINETE DA REITORIA 
 

Cont. ANEXO ÚNICO – Edital n. 17/2015 – Convocação 
 

 

Ord Cargo Localidade Candidato 

 

RG Inscrição Classificação 

 

Pontuação 

26 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO DANIEL ARANHA DE SOUSA SILVA 980757/TO 262140 44 122,5 

27 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO TAÍS MENDONÇA PARENTE 288954/TO 260008 45 122,5 

28 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO PATRICIA ARAUJO DE CASTRO 1026294/TO 256825 46 122,5 

29 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO ANDRESSA MORAIS COSTA 1027743/TO 257594 47 122,5 

30 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO ACACIA CARVALHO DA SILVA 1019158/TO 259548 48 122,5 

31 [ENM-01] - Assistente Administrativo - Ampla Concorrência Palmas/TO ANA CAROLINA RAMOS DE JESUS 5287564/GO 261450 49 122,5 

32 [ENSAP-06] - Técnico de Nível Superior Palmas/TO ROSIVANIA OLIVEIRA MONTELO 813186/TO 263482 5 137,5 

33 [ENSAP-06] - Técnico de Nível Superior Palmas/TO VÍVIAN DE ARAÚJO MARTINS 633413/TO 259046 6 135 

34 [ENSAP-06] - Técnico de Nível Superior Palmas/TO JULLIANY VALINA CAVALCANTE 5116896/GO 261437 7 135 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


